atendimento da ampliação da Braskem (em fase de projeto), com produção e 
fornecimento a partir da Reduc e/ou do Complexo Boaventura. Há a possibilidade da 
negociação de volumes adicionais, de comum acordo entre as Partes. 

Há um compromisso de compra pela Petrobras e venda pela Braskem de 3.060 (três 
mil e sessenta) toneladas por ano de hidrogênio. O contrato também prevê que, após 
a partida do Projeto, a Petrobras poderá, a seu exclusivo critério, optar por fornecer 
apenas etano como matéria-prima, tendo como referência o Eteno Equivalente, em 
substituição ao propano.